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Att lära sig framtidsberedskap 
Om science fiction, didaktik och pedagogik 

Michael Godhe 

Den välkända socialdemokratiska politikern och diplomaten 
Alva Myrdal intervjuades år 1979 av pedagogen Christer Bjur-
will. Intervjun ingick i Projektet Framtidsberedskap som initie-
rats av Sekretariatet för framtidsstudier och var finansierat av 
Riksbankens Jubileumsfond. I projektet samlades svar och syn-
punkter in från ”elever, lärare och andra direkt skolinvolverade 
på frågor om hur skolan skulle kunna ge en bättre framtids-
beredskap”. Men även ”områdesexperter och samhällsdebat-
törer” ställdes ”inför likartade spörsmål”.1 De flesta tillfrågade 
betonade att framtidsberedskap handlade om en beredskap för 
förändring och att det fanns flera möjliga tänkbara scenarier, 
inte bara en utstakad väg in i framtiden. 

Alva Myrdal lyfte fram betydelsen av att läsa såväl klassisk 
utopisk litteratur som senare utopi- och anti-utopi-litteratur 
(dystopi) i skolan. Eleverna behöver få en psykologisk beredskap 
inför att framtiden innebar osäkerhet och förändring kanske till 
det sämre, men att den också blir till vad vi gör den. Unga 

1 Ett antal småskrifter och rapporter gavs ut inom ramen för projektet, och 
citaten kommer från ”Notiser om framtidsberedskap. Föränderlighet, sta-
bilitet och framtidsberedskap”, särtryck (Malmö: Lärarhögskolan, 1980), s. 
1, där Torsten Husén och David Ingvar intervjuas av Christer Bjurwill. 
Samma beskrivning återfanns i de andra rapporterna.  
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människor måste bredda sina perspektiv och inse att framtiden 
har dimensioner som vi inte tänkt på, menade Myrdal. Hon 
framhöll också, något överraskande kan det tyckas, science 
fiction som inspirationskälla, exempelvis Charlotte Perkins Gil-
mans utopiska roman Herland (1915) om ett samhälle där bara 
kvinnor lever: ”Det blir verkligt fridfullt i hennes skildring. Läser 
man utopierna, jämför dem, och diskuterar – det är kolossalt 
spännande att inse, att man kan tänka så olika om framtiden. 
Det är ett inslag i en gymnasieundervisning, som jag verkligen 
skulle vilja införa.”2 Även andra medverkande i skriftserien lyfte 
fram den spekulativa fiktionens betydelse, exempelvis pedagogen 
och fredsforskaren Åke Bjerstedt.3 Plötsligt var en genre som 
länge hade förkastats som mass- och populärkultur användbar i 
ett pedagogiskt syfte och till och med värdefull för att träna 
elever i framtidsberedskap.  

Synen på science fiction som ett pedagogiskt eller didaktiskt 
verktyg i ett svenskt sammanhang fram till Myrdals utsagor har 
varierat. Det handlar, precis som i många andra former av 
pedagogik och didaktik, om processer för fostran, bildning och 
formering av framför allt unga individer till att bli ansvars-
kännande medborgare, och i dessa ambitioner finns naturligtvis 
utopiska anslag. I den här artikeln diskuteras hur olika aktörer 
sett på science fiction som pedagogiskt eller didaktiskt verktyg 
för fostran av unga medborgare. Analysen rör sig mellan ett 
svenskt och anglosaxiskt sammanhang eftersom den svenska 
diskussionen ofta hade anknytning till den anglosaxiska.  

I det följande görs en skillnad mellan didaktik och pedagogik. 
Under senare år har det handlat mycket om hur science fiction 
kan användas i klassrummet som ett pedagogiskt verktyg för att 

2 Alva Myrdal, Samtal om framtidsberedskap som utbildningsmål (Malmö: 
Lärarhögskolan i Malmö, 1979), s. 13. Ett stort tack till Joakim Landahl som 
gjorde mig uppmärksam på denna skrift. 
3 Åke Bjerstedt, ”Framtidsberedskap som utbildningsmål”, i Skolan och 
framtiden (Stockholm: Sekretariatet för framtidsstudier, 1980), s. 71–96, 
citatet från s. 92. 
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diskutera teknisk och vetenskaplig utveckling och dess möjlig-
heter,4 men också för att illustrera och diskutera etiska och 
moraliska problem som kan uppstå med teknisk och veten-
skaplig utveckling.5 När jag talar om didaktik handlar det i stället 
om hur sf-berättelserna-i-sig innehåller didaktiska inslag riktade 
till läsarna (inte om text-externa verksamheter som under-
visning), eller om hur de anses vara didaktiskt förkastliga.  

Med science fiction avses här, med utgångspunkt i Carl 
Freedmans utveckling av litteraturvetaren Darko Suvins klas-
siska definition, en gestaltningsform vars generiska tendens är 
kognitivt främmandegörande. Inspirerad av bland annat Bertolt 
Brecht hävdar Suvin att science fiction är en litteraturgenre som 
utmärks av kognitivt främmandegörande och talar också om 
novum (nymodighet, innovation), ett begrepp som spritt sig allt 
längre utanför sf-forskningens och sf-kulturens kretsar. Enligt 
Suvin karaktäriseras sf-berättelsen av att ett fiktivt novum domi-
nerar berättelsen som ett totaliserande fenomen som avviker 
från såväl författarens som läsarens verklighetsnorm. Natur-
ligtvis blir denna definition en aning snäv.6 Det är väldigt svårt 
att hitta science fiction som är så renodlad som Suvin önskar och 
vanligtvis blandas element från olika genrer. Freedman menar 
dock att ett element kan dominera och när den generiska 
tendensen är just kognitivt främmandegörande kan man kalla 
texten (eller den visuella produkten) science fiction.7 

4 Se till exempel Mark Brake & Rosi Thornton, ”Science Fiction and the 
Classroom”, Physics Education nr 1 (38) 2003, s. 31–34. 
5 Se till exempel Britt Johanne Farstad, Glaspärlespelaren. Nya världar, etik 
och androcentrism i Peter Nilsons science fiction-romaner (Umeå: Umeå 
universitet, 2003). 
6 Darko Suvin, Metamorphoses of Science Fiction. On the Poetics and History 
of a Literary Genre (New Haven & London: Yale University Press, 1979), s. 
63f. Jämför Jerry Määttä, ”Kognitiv marknadsföring. Tre definitioner av 
science fiction”, i Michael Godhe & Jonas Ramsten (red.), Möjliga världar. 
Tekniken, vetenskapen och science fiction (Stockholm: Carlsson, 2010), s. 50 
et passim. 
7 Carl Freedman, Critical Theory and Science Fiction (Middletown, Connec-
ticut: Wesleyan University Press, 2000), s. 16–20. 
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Texten är disponerad enligt följande: först kommer ett kort 
avsnitt om hur synen på folklig kultur upphöjdes med den 
romantiska rörelsen, medan populärkultur eller masskultur bör-
jade föraktas som en avart av industrisamhället. Science fiction 
betraktades till att börja med som en form av populär- eller 
masskultur. Sedan följer ett avsnitt som behandlar synen på sf-
genrens värde fram till 1960-talet där jag kontrasterar två dia-
metralt skilda synsätt på dess pedagogiska och didaktiska värden. 
Därefter diskuteras sf-entusiasternas försök att uppvärdera gen-
ren under 1950- och 1960-talen. Artikeln avslutas med en sam-
manfattande reflektion. 

Det folkliga, det populära, det finkulturella 

Att litteratur (och sedermera film) kan vara både uppbygglig och 
förkastlig är en mycket gammal uppfattning. Science fiction har 
sorterats in under begreppet populärkultur som traditionellt sett 
har stått i motsatsställning till folkkultur och finkultur (bild-
ning). Idag är det en vedertagen uppfattning att underhållning 
och populärkultur i dess många olika varianter tveklöst är en del 
av det senmoderna livet,8 liksom att den kan ha didaktiska och 
pedagogiska värden.  

Många av de humanvetenskapliga disciplinerna har haft ett 
mycket ambivalent förhållande till vad vi kan kalla för det folk-
liga och det populära.9 Med den tyska romantiska rörelsen under 
1700-talet och framåt uppvärderades folklig kultur som ett 
uttryck för en nations folksjäl (Volksgeist). För kulturforskarna 
handlade det om att söka efter folklig diktning som ansågs genuin 
och autentisk. I Tyskland ledde det bland annat till utgivningen av 
bröderna Grimms sagor på 1800-talet, som var folkliga berättelser 

8 Se till exempel Alan McKee, FUN! What Entertainment Tells Us About 
Living a Good Life (Basingstoke: Palgrave MacMillan, 2016). 
9 Det första inlägget i debatten om det folkliga i västerlandets historia torde 
dock finnas i Platon, Staten, övers. Jan Stolpe (Stockholm: Atlantis, 2003), 
Skrifter, bok 2, framför allt s. 97–133, där Homeros diskuteras. 
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anpassade till en borgerlig publik. Liknande företeelser kan vi se i 
många europeiska länder under 1800-talet.10 

Den folkliga och den så kallade bildade kulturen kom så 
småningom att ställas emot en vild och oregerlig kultur som 
sammankopplades med industrialiseringen, urbaniseringen och 
uppkomsten av nya sociala klasser.11 Denna masskultur ansågs 
vara en degenerering av det folkliga, genuina och autentiska och 
i motsatsställning till finkulturen. Det var inte bara inom kon-
servativa kretsar som man såg på den så kallade masskulturen 
med förakt. Inom exempelvis Frankfurtskolan kom masskul-
turen att betraktas som en form av populärkultur som sysslade 
med ideologiproduktion. I Upplysningens dialektik (1944) karak-
täriserade Max Horkheimer och Theodor W. Adorno Holly-
woodfilm som ett slags löpandebandproduktion, en massprodu-
cerad populärkultur som reproducerade den kapitalistiska ideo-
login genom att stöpa allting i samma form.12 I bakgrunden finns 
hela tiden idén om hur mass- eller populärkulturen hade förstört 
en genuin folklig kultur; botemedlet däremot är den stora 
konsten som undandrar sig samhället och skapar en frizon för 
alternativt tänkande – tankegångar som Adorno senare skulle 
utveckla i sitt skriftställarskap.13 

Synen på populärkultur skulle efterhand komma att förän-
dras. Vad som skulle kunna kallas för en populärkulturell 
vändning har ägt rum i humanvetenskaperna under de senaste 

10 Se till exempel Raymond Williams, Marx och kulturen. En diskussion kring 
marxistisk kultur- och litteraturteori, övers. Anette Rydström (Stockholm: 
Bonniers, 1980), kapitel 1; Peter Burke, Folklig kultur i Europa 1500–1800, 
övers. Suzanne Almqvist (Stockholm: Författarförlaget, 1978), kapitel 1–2; 
Gunnar Eriksson, Västerlandets idéhistoria 1800–1950 (Stockholm: Gid-
lunds, 1993), s. 17–71. 
11 McKee, FUN!, s. 12–17 et passim. 
12 Max Horkheimer & Theodor W. Adorno, Upplysningens dialektik. Filo-
sofiska fragment, övers. Lars Bjurman & Carl-Henning Wijkmark (Göte-
borg: Daidalos, 2012). 
13 Om Adornos författarskap efter Upplysningens dialektik och hans in-
flytande på estetisk debatt, se till exempel Anders Johansson & Mattias 
Martinsson (red.), Efter Adorno (Göteborg: Glänta produktion, 2003).  
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decennierna.14 En av anledningarna till detta är att det blivit allt 
svårare att upprätthålla en traditionell uppdelning mellan fin-
kultur, folklig kultur och populärkultur eftersom kulturbegrep-
pet har förändrats och breddats – och begreppet masskultur 
anses vara behäftat med en elitistisk samhällssyn som är mycket 
föråldrad. Som kulturhistoriskt fenomen vill jag också hävda att 
populärkulturen har en stor del i hur ett samhälles självförståelse 
växer fram.15 

Förvirrande för svaga hjärnor eller pedagogik för 
en ny tidsålder? 

Förmodligen är den första svenska sf-romanen Oxygen och 
Aromasia. Bilder från år 2378 från 1878, skriven av den då väl-
kände skriftställaren Claës Lundin som också var en populär 
kåseriförfattare.16 Romanen byggde på en tysk förlaga av Kurd 
Laβwitz och de flesta recensenter uttryckte sig uppskattande om 
Lundins roman,17 eftersom han sågs som mycket mer än bara en 

14 Se till exempel litteraturvetarna Torbjörn Forslid och Anders Ohlsson 
som 2007 hävdade att svensk litteraturvetenskap borde bredda sina ämnes-
val och inte bara syssla med den stora litteraturen, något som satte igång en 
debatt under hösten samma år. Torbjörn Forslid & Anders Olsson, Hamlet 
eller Hamilton? Litteraturvetenskapens problem och möjligheter (Lund: 
Studentlitteratur, 2007) och desamma, ”Nu gäller handling. Hellre en nyska-
pande studie om Jan Guillou än en medioker om Selma Lagerlöf”, Dagens 
Nyheter 19 november 2007. 
15 Se till exempel Margot A. Henriksen, Dr. Strangelove’s America. Society 
and Culture in the Atomic Age (Berkeley: University of California Press, 
1997); Michael Godhe, Morgondagens experter. Tekniken, ungdomen och 
framsteget i populärvetenskap och science fiction i Sverige under det långa 
1950-talet (Stockholm: Carlssons, 2003). 
16 Claës Lundin, Oxygen och Aromasia. Bilder från år 2378 (Stockholm: Jos. 
Seligmann & C:is Förlag, 1878). Om Lundins författarskap, se Michael 
Godhe, ”Att iscensätta det moderna. Stockholmsskildraren Claës Lundin 
som vetenskapsjournalist”, i Anders Ekström (red.), Den mediala vetenska-
pen (Hedemora: Nya Doxa, 2004). 
17 Lundins roman baserades delvis på Kurd Laβwitz noveller ”Bis zum 
Nullpunkt des Seins” (1871) som utspelar sig år 2371 och ”Gegen das Welt-
gesetz” (1874) som utspelar sig år 3877. De två novellerna kom att ingå i 
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författare av fantastiska romaner. Lundin skrev i ”lekande och 
lätt stil” som en recensent uttryckte det, och ”arbetet sådant det 
föreligger för tjenar de mest oinskränkta loford”, enligt en annan 
recensent. Romanen sågs som satir som visserligen drabbar ”våra 
kära efterkommandes värderade ryggtaflor, men det är me-
ningen att svedan skall kännas i vårt eget skinn.”18  

Det var uppenbart för recensenterna att Lundins roman var 
en samtidssatir för vuxna läsare. Ett kvartsekel senare börjar 
fantastiska romaner eller vad som snart kom att gå under 
begreppet science fiction i stället att betraktas som barn- och 
ungdomslitteratur.19 Förmodligen fanns också rädslan för en 
invaderande masskultur i bakgrunden när den svenska sf-för-
fattaren Otto Witt år 1915 publicerade romanen Hur månen 
eröfrades.20 I en recension i Dagens Nyheter konstaterade barn-
boksrecensenten Gurli Linder att Witt inte var någon ”Jules 
Verne”, och att hans roman möjligen kunde intressera pojkar 
”intresserade av dylika befängdheter, draperade i en kvasiveten-
skaplig dräkt.”21 I Svenska Dagbladet samma år karaktäriserade 
recensenten C.B. berättelsen som intresseväckande och fantasi-
full med stor hjälp från Jules Verne. Men romanen ”öfverflödar 
af kvasivetenskapliga utredningar” och ”dess fantasteri är af så 
pass våldsam art, att den knappast kan rubriceras som sund 

samlingsvolymen Bilder aus der Zukunft. Zwei Erzählungen aus dem 
vierundzwansigsten und neununddreißigsten Jahrhundert (1878). 
18 [Osignerad], ”Oxygen och Aromasia”, Dalpilen 20 december 1878 (första 
citatet); [Osignerad], utan titel, Nerikes Allehanda 9 december 1878 (andra 
och tredje citatet) 
19 Innan 1940- och 1950-talen, när ett mindre genombrott för sf-genren 
kom, hamnade recensioner oftast under rubriker som ”Pojk-böcker” 
(Dagens Nyheter 28 november 1934, där signaturen Vagabonde recenserade 
Gabriel Lindes roman Resan till Venus) eller ”Ungdomsböcker” (Svenska 
Dagbladet 3 december 1934, där signaturen W. Ö. recenserade samma 
roman av Linde). 
20 Litteraturvetaren Adam Roberts har beskrivit Witt som den svenske Hugo 
Gernsback i The History of Science Fiction, 2 uppl. (London: Palgrave 
MacMillan, 2016), s. 271. Om Witt se också Andreas Nyblom, ”Giv åt släktet 
gosselynne, hoppfull håg och fantasi”, Tvärsnitt 2002:3. 
21 Gurli Linder, ”Äventyrsböcker”, Dagens Nyheter 22 december 1915. 
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ungdomsläsning. En spännande bok är det emellertid, men för-
virrande för svaga hjärnor.”22 Med undantag för Jules Verne och 
H. G. Wells ansågs sf-litteraturen inte ha något större litterärt 
värde.23 

Det var inte första gången så kallad populärlitteratur var 
föremål för kritik i ett svenskt sammanhang. Knappt ett 
decennium innan recensionerna av Witts roman hade kam-
panjen mot den så kallade Nick Carter-litteraturen initierats av 
den konservativa tidningen Nya Dagligt Allehanda. Även liberala 
Dagens Nyheter hade en viktig roll i kampanjen och Gurli Linder 
var en av aktörerna. Nick Carter-häftena skapade ”panik bland 
allmänheten” och man fruktade att de skulle påverka ungdomar 
till att bli kriminella. Efter en häftig kampanj som också in-
volverade olika politiska aktörer tvingades tobakshandlarna att 
sluta sälja dem.24 

Möjligen var de kritiska recensionerna av Witt också en del 
av det populärvetenskapliga ideal som hade växt fram i Sverige i 
slutet av 1800-talet och i början av 1900-talet. Här gällde det att 
inte tänka fritt utan att tänka rätt. Om vetenskap skulle popu-
lariseras var det vetenskapsmännen själva som skulle göra det på 
ett vederhäftigt, auktoritativt men också populärt sätt.25 Ur 
didaktisk synpunkt var därför science fiction, här representerat 
av Witt, undermålig. 

Om nu Gurli Linder och andra recensenter i svensk dagspress 
i början av det förra seklet agerade grindvakter mot sf-litteratur 
fanns det på andra sidan Atlanten vissa som snarare lyfte fram 

22 C. B., ”Julens ungdomslitteratur”, Svenska Dagbladet 22 december 1915. 
23 Olof Oskarsson, ”Jules Verne i Sverige. Mottagandet av hans romaner 
1863–1905”, opublicerad kandidatuppsats i idé- och lärdomshistoria vid 
Uppsala universitet, 1996. 
24 Ulf Boëthius, När Nick Carter drevs på flykten. Kampen mot ”smuts-
litteraturen” i Sverige 1908–1909 (Stockholm: Gidlunds, 1989), s. 7f, 278ff. et 
passim (citatet på s. 7).  
25 Om det framväxande populärvetenskapliga idealet, se Johan Kärnfelt, 
Mellan nytta och nöje. Ett bidrag till populärvetenskapens historia i Sverige 
(Stockholm & Stehag: Symposion, 2000). 
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sf-genrens didaktiska förtjänster. En av de mest kända, och 
betydelsefull också för ett svenskt sammanhang, var den luxem-
burg-amerikanske uppfinnaren, författaren och redaktören 
Hugo Gernsback. Mellan 1926 och 1936 startade han sex sf-
tidskrifter och var också den som gav genren dess namn (efter att 
till en börjat talat om ”scientifiction”).26 För Gernsback var 
science fiction inte bara en ”idé av utomordentlig betydelse” 
utan hade också utopiska anslag. Science fiction var ”en viktig 
del i att göra världen till en bättre plats att leva i, genom att 
utbilda allmänheten i vetenskapens möjligheter och vetenska-
pens påverkan på livet, vilket även idag inte uppskattas av 
mannen på gatan.”27 

I stället för att korrumpera de yngre läsarnas sinnen såg 
Gernsback på sf-genren som ett slags pedagogiskt verktyg med 
utopiska potentialer. För honom var science fiction en form av 
populärvetenskap som lyfte fram teknikens och vetenskapens 
förtjänster till läsarkretsen men också en bredare allmänhet, ett 
didaktiskt verktyg för att sprida framstegets evangelium.28 Gerns-
back gick dock ett steg längre och hävdade att science fiction 
”skulle göra folk lyckligare, ge dem en större förståelse för 
världen, göra dem mer toleranta.”29  

I ett svenskt sammanhang fick Gernsbacks idéer till en början 
inte något större genomslag. Även om den svenska debatten om 

26 Gary Westfahl, Hugo Gernsback and the Century of Science Fiction 
(Jefferson, North Carolina & London: McFarland & Company, Inc., Pub-
lishers, 2007), s. 9, 13 (citatet). Jämför Brooks Landon, Science Fiction After 
1900. From the Steam Man to the Stars (New York & London: Routledge, 
2002), s. 50–54.  
27 Ledarartikel av Gernsback, juni 1927, citerad efter Landon, Science Fiction 
After 1900, s. 52.  
28 Jämför Bruce V. Levenstein, ”The Meaning of ’Public Understanding of 
Science’ in the United States after World War II”, Public Understanding of 
Science nr 1 1992, s. 45–68; Johan Anderson [Kärnfelt] & Kaj Johanson, 
”Mellan information och underhållning. Om svenska populärvetenskapliga 
tidskrifter förr och nu”, VEST nr 4 (9) 1996, s. 29–43.  
29 Ledarartikel av Gernsback, juni 1927, citerad efter Landon, Science Fiction 
After 1900, s. 52.  
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sf-litteraturens skadliga påverkan på de unga läsarna inte var 
särskilt omfattande förekom ändå sporadiska angrepp. År 1941 
fyrades en bredsida av från Tidning för Sveriges läroverk, riktad 
mot bland annat Jules Verne-magasinet som börjat utkomma 
1940. Den anonyme skribenten, sannolikt redaktören och an-
svarige utgivaren Karl-Erik Näsmark, upprördes över ”den veri-
tabla svampflora av rent värdelösa magasin som utgör läxbokens 
käraste komplement." Dessa tidskrifter ”håller på att växa ut till 
en kräftsvulst på den svenska ungdomssjälen” och det var en 
skandal att barnen skulle luras att lägga fickpengarna på en 
”dylik okontrollerad smörja.” Det var bättre att rikta intresset 
mot ”ädlare uppgifter.”.30 

Näsmarks inlägg ingick i en mer allmän kritik mot serietid-
ningar och deckarlitteratur, och aktualiserades med den svenska 
lärarkårens indignation över ungdomars läsning i slutet av 1930-
talet.31 Nu fick också sf-litteraturen klä skott. Den luttrade 
redaktören för Jules Verne-magasinet skrev samma år som Näs-
marks attack att tidningen nu börjar tröttna på alla påhopp: ”Vi 
skulle därför vilja säga ifrån en gång för alla, att Jules Verne-
magasinet undanber sig att sättas i klass med s.k. gangster-
litteratur och kolportageläsning. I våra spalter odlas intet sjukligt 
intresse för varken erotik eller kriminella företeelser – tvärt-
om!”32 Den pedagogiska debatten ska naturligtvis inte överdrivas 
– någon moralisk panik i samma paritet med Nick Carter-

30 [Osignerad, troligen Karl-Erik Näsmark], ”Kättersk analys av uppfostrans 
problem, I. Sanering av ungdomens nöjesliv”, Tidning för Sveriges läroverk 
nr 5 1941, s. 69f, citaten från s. 70. 
31 Om 1930-talsdebatten, se Ingrid Wahlbin, Lärare mot larvig litteratur. 
Hanterandet av ungdomars läsning i 1930-talets Sverige, opublicerad C-
uppsats i idé- och lärdomshistoria vid Uppsala universitet, 2001. Se också 
Godhe, Morgondagens experter och Jerry Määttä, Raketsommar. Science 
fiction i Sverige 1950–1968 (Lund: Ellerströms, 2006). 
32 ”Observation från redaktören”, Jules Verne-magasinet/Veckans Äventyr nr 
11 1941, här citerad genom Maths Claesson, ”Efterord”, i Jan Myrdal (red.), 
Jules Verne-magasinet. En antologi. Ur 40-talets populäraste novellmagasin 
(Höganäs: Wiken, 1993), s. 409. 
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debatten drabbade inte sf-litteraturen eller sf-serierna.33 Men 
likväl fanns de kritiska rösterna där och nästan ingen pedagog 
talade till sf-litteraturens fördel. Sf-litteraturens didaktiska eller 
pedagogiska värde ansågs vara mer eller mindre obefintligt.  

Rymdens erövring och nästa steg i mänsklighetens 
utveckling? 

Jules Verne-magasinet gick i graven 1947 men intresset för 
science fiction skulle öka under de kommande åren. En av anled-
ningarna till detta var raketutvecklingen efter det andra världs-
kriget och att rymdens erövring nu plötsligt var inom räckhåll.34 
Rymdresan som motiv i science fiction fick förnyad aktualitet 
och en mängd populärvetenskaplig litteratur om det kommande 
språnget ut i rymden utkom.35 I svensk dagspress publicerades 
allt fler artiklar om rymdfart.36  

I svenska läromedel om astronomi under 1940- och 1950-
talen var författarna emellertid inte alls roade av science fiction. 
Särskilt spekulationerna om liv på Mars eller flygande tefat upp-
rörde flera astronomer, som exempelvis Åke Wallenquist som 
skyllde detta på sf-litteraturen som hade sysslat ”med mars-
invånare, marskanaler, marsingenjörer etc.” Ett halvsekel senare 
kom nu ”litteraturen av samma typ med förkärlek […] att syssla 
med rymdfärder, ’flygande tefat’”.37 Astronomen Sten Asklöf 

33 Förutom att jag själv skrivit om detta i Morgondagens experter har Määttä 
behandlat det ännu utförligare i Raketsommar, s. 65ff. 
34 Leo Goldberg, ”Prologue. Astronomy Before the Space Age”, i James 
Cornell & Paul Gorenstein (red.), Astronomy from Space. Sputnik to Space 
Telescope (Cambridge, MA & London: The MIT Press, 1983), s. 3ff. 
35 Något som också uppmärksammades av Elisabeth Tykesson där hon 
menade att SF-genrens uppsving hade åtföljts av en mängd artiklar och 
böcker om ”Science facts”, en litteraturgenre som behandlade rymd- och 
raketforskningen. Se Tykesson, ”Nästa: Venus. En orientering i science 
fiction”, Bonniers Litterära Magasin, nr 1 1954, s. 50. 
36 Michael Godhe, Att föregripa framtiden. Berättelser om rymdfart i svensk 
dagspress 1900–1957, utkommer hösten 2022. 
37 Åke Wallenquist, Planeten mars. Dess fysiska natur och biologiska för-
hållanden (Stockholm: Almqvist & Wiksell/Geber, 1955), s. 79. 
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avfärdade ”fantasivärldens Marslitteratur” som rena dumheter: 
”Ett mera livskraftigt och envist ogräs vid kulturstråkens dikes-
renar får man söka förgäves.” Frågor som behandlar andra himlars 
beboelighet och liv i rymden var inte astronomins huvuduppgift,38 
men rymdfartens och astronomins utveckling under 1950-talet 
gjorde dessa frågor högaktuella och de gick inte att nonchalera 
utan vidare. I läroböcker i astronomi, särskilt för realskolan, 
kommenterades därför ofta fenomen som liv i rymden.39 

Det handlade också om att ge ett korrektiv till sf-berättel-
sernas ibland alltför fantastiska rymdresor. Det var framför allt 
en didaktisk science fiction som uppskattades, där de tekno-
vetenskapliga inslagen inte alltför mycket avvek från den 
astronautiska forskningen. Bland de många populärvetenskap-
liga verk om astronomi och rymdflygning som kom ut i Sverige 
under 1940- och 1950-talen var det inte ovanligt med partier 
som hänvisade till science fiction. En del författare prövade också 
att lägga in mindre sf-berättelser i sina verk för att illustrera hur 
en raketfärd till månen skulle kunna gå till.40 I några enstaka fall 
skrevs också didaktiska sf-romaner med syftet att lära de unga 
läsarna hur vetenskap går till i verkligheten till skillnad från hur 
det kunde gestaltas i sf-serietidningar.41 

Att pedagoger och folkbildare inte uppskattade science fiction 
var också förankrat i tron på att ungdomarna var de experter 
som skulle ta hand om morgondagens problem.42 Kanske ut-
trycktes det allra mest kärnfullt i prästen Sten Söderbergs 
påhopp på sf-genren i Svenska Arbetsgivarföreningens tidskrift 

38 Sten Asklöf, Populär astronomi (Stockholm: Wahlström & Widstrand, 
1952), s. 110ff. (citaten på s. 111). 
39 Om detta se Godhe, Morgondagens experter, s. 106–110. 
40 Se till exempel Wernher von Braun, Tur-retur månen, övers. Sten 
Söderberg (Stockholm: Geber, 1960). 
41 Se till exempel Jo Tenfjord & Gunnar Oxaal, Jens krysser himmelrommet 
(Oslo: Aschehoug, 1954) som översattes till svenska år 1955. En längre 
analys av denna roman finns i Godhe, Morgondagens experter, s. 187–194 
och Michael Godhe, ”The Right Kind of Curiosity”, Fafnir. Nordic Journal of 
Science Fiction and Fantasy Research nr 1 2019. 
42 Se Godhe, Morgondagens experter. 
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Scandia år 1953? Här fanns alla de förhoppningar på framstegets 
arvtagare som science fiction kunde grusa: 

 En stor fara är att vårt folk när science fiction har blivit var-
dagsläsning kommer att få ett slags pretentiös kvasibildning. Vi 
kommer i framtiden i våra automatiserade fabriker och våra allt 
större laboratorier att behöva stora skaror arbetare i vita rockar, 
arbetare som är högkvalificerade ingenjörer, var och en förman 
för sin automatgrupp, och alla dessa måste ha en någorlunda 
exakt grundsyn på kärnfysik, biokemi, cybernetik och kanske 
också, vem vet, interplanetariska förhållanden. Science fiction 
kan då ha försvårat deras utbildning genom att ge dem hela 
rader av nästan outrotliga fördomar, av missuppfattningar och 
felsyner. Problemet är framtidens, kan man säga, men det är 
inte sant. Vi har i vår generation ansvar för våra efterföljare – vi 
får inte ådraga oss den omilda dom, som idag ter sig alltför 
sannolik. Våra barn och barnbarn kan komma att säga: – Inte 
nog med att våra fäder förslösade jordens tillgångar – de matade 
oss också med en andlig smörja som kommit utvecklingen att 
växa oss över huvudet.43  

Men de svenska sf-entusiasterna skulle nu på allvar träda in på 
scenen igen efter att Jules Verne-magasinet hade gått i graven och 
hävda motsatsen till vad Sten Söderberg anklagade sf-genren för 
att vara. 

Att sätta problem under debatt: Försvaret för science 
fictions värde som didaktisk litteratur 

I slutet av 1800-talet föreslog den danske litteraturkritikern 
Georg Brandes att litteraturens och konstens uppgift var att sätta 
problem under debatt.44 När sf-genren började växa i popularitet 
under 1940- och 1950-talen pekade många på en liknande funk-
tion, särskilt med sf-litteraturen.  

43 Sten Söderberg, ”’Science Fiction’. Fantomlitteratur på avvägar”, 
Industria. Tidskrift för industriellt näringsliv nr 9 (49) 1953, s. 64. Tack till 
Jerry Määttä som tipsade om denna artikel. 
44 Georg Brandes, Hovedstrømninger i det 19de Aarhundredes Literatur. 1, 
Emigrantlitteraturen. Forelæsninger holdte ved Kjøbenhavns Universitet i 
Efteraarshalvaaret 1871 (Köpenhamn: Gyldendalske, 1872), s. 17. 
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Under 1950-talet startades två magasin i Sverige, Häpna! 
(1954) och Galaxy (1958), som publicerade sf-noveller samt sf-
romaner som följetonger.45 För att undvika att förknippas med 
”gangsterlitteratur” och ”kolportageläsning” började redaktionen 
på Häpna! tidigt att diskutera sf-litteraturens didaktiska aspek-
ter, att enrollera kända svenska namn från litteratur och veten-
skap för tidskriftens sak samt att i varje nummer ha åtminstone 
en populärvetenskaplig artikel skriven av en välrenommerad 
skribent.46 Man distanserade sig från populärlitteraturen men 
också från dålig science fiction som inte höjde sig ”över den 
enklaste vildavästernromanens nivå”. Det utlovades spänning, 
men ”rafflet för rafflets egen skull kommer alltid att vara bann-
lyst ur våra spalter”. Tidskriften krävde också ”stil, mening, idéer 
och om också inte vetenskaplig korrekthet så åtminstone att 
novellen inte skall våldföra sig på vetenskapliga fakta.”47 

Sf-genren hade också något att erbjuda dem som sökte något 
annat än bara spännande avkoppling, menade redaktionen. Här 
anknöt man till den amerikanske sf-författaren Isaac Asimovs 
idéer. Medan Gernsbacks ursprungliga vision var en variant av 
didaktisk teknokrati48 skilde Asimov mellan tre olika varianter av 
science fiction: teknisk (gadget), äventyrlig och social. Social 
science fiction var enligt Asimov en litteratur som behandlade 
”den vetenskapliga utvecklingens påverkan på människor”, och 
att mänskligheten måste vara förberedd på förändring och att 
den förändringen låg i våra händer att kontrollera.49 

45 En utförlig diskussion om detta finns i Määttä, Raketsommar, s. 143–320. 
Om Häpna! se också John-Henri Holmberg, Häpna! En bok ur och om 1950-
talets tongivande science fiction-tidskrift (Johanneshov: Heidi, 2015). 
46 [Osignerad], ”Från redaktionen”, Häpna! nr 1 1954, s. 4f. (citaten 
hämtade från s. 4). 
47 [Osignerad], ”Från redaktionen”, s. 4ff. (citaten på s. 4 och 6). 
48 Andrew Ross, Culture, Science and Technology in the Age of Limits (New 
York: Verso, 1991), s. 10. Jämför Landon, Science Fiction After 1900, s. 53. 
49 Isaac Asimov, ”Social Science Fiction”, i Reginald Bretnor (red.), Modern 
Science Fiction (New York: Coward-McCann, 1953), s. 171. Jämför Jari 
Käkelä, The Cowboy Politics of an Enlighted Future. History, Expansionism, 
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Social science fiction hade en viktig funktion att fylla i vårt 
samhälle, enligt redaktionen för Häpna!, särskilt efter att 
människan skapat vapen som kan förinta allt liv på jorden. De 
författare som skrev social science fiction gjorde tankeexperi-
ment: ”Vart kommer de nuvarande tendenserna i naturveten-
skapernas och teknikens utveckling att leda? Vilken inverkan på 
kulturen och på den enskilda människan skulle det få, om 
utvecklingen gick i en viss riktning? Vilka nya problem skulle 
uppstå? Hur skulle man kunna lösa dem?”50 Sf-litteraturen fick 
en didaktisk funktion som skilde sig från den populärveten-
skapliga rymdlitteraturen, men också hade en påfallande likhet 
med den. Medan de populärvetenskapliga författarna inte var 
särskilt intresserade av en samhällskritisk science fiction – utan 
snarare av teknovetenskaplig realism – välkomnade Häpna! en 
science fiction där problemen sattes under debatt. 

På en annan nivå var man emellertid överens. För de popu-
lärvetenskapliga författarna handlade rymdäventyret i mångt 
och mycket om att återerövra tron på framsteget och här 
uttryckte Häpna! liknande tankegångar som den populärveten-
skapliga rymdlitteraturen: ”Science-fiction kan göra den insatsen 
i samhällslivet att den vänjer läsarna vid tanken att en ständig 
utveckling är ofrånkomlig och att det är nödvändigt att leda och 
forma denna utveckling i stället för att blint sätta sig emot den 
eller blint låta den överrumpla oss.”51 

Att sätta problem under debatt var med andra ord att upp-
märksamma läsarna om vikten att ta ansvar för en teknoveten-
skaplig utveckling som knappast gick att stoppa utan oavbrutet 
gick framåt men där det mänskliga framsteget inte längre var 
självklart – i bakgrunden fanns hela tiden det kalla krigets 
bipolära världsordning och stormakternas kärnvapenkapprust-
ning. Det var viktigt att rikta krafterna på ett gemensamt projekt, 

and Guardianship in Isaac Asimov’s Science Fiction (Helsingfors: Depart-
ment of Modern Languages, 2016), s. 7 et passim. 
50 [Osignerad], ”Från redaktionen”, Häpna! nr 1 1954, s. 4f. (citaten på 5).  
51 [Osignerad], ”Från redaktionen”, s. 5. 
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nämligen rymdens erövring: ”Av allt att döma står vi ju nu på 
tröskeln till en ny tidsålder, den interplanetariska”.52 

Konkurrenten Galaxy gick ut ännu hårdare och förklarade 
mer eller mindre krig mot dålig sf-litteratur. Ett vanligt nummer 
innehöll i allmänhet en ledare där man ofta recenserade ny sf-
litteratur, några noveller, läsarinsändare, författarnotiser och en 
populärvetenskaplig artikel av Willy Ley. Galaxy enrollerade inte 
några vetenskapsmän eller författare för sin sak men i övrigt 
hade tidskriften mycket gemensamt med Häpna! Det popu-
lärvetenskapliga inslaget i Galaxy var ett sätt för tidskriften att ge 
ett mer seriöst intryck, att visa att man var intresserad av 
realistiska skildringar av vetenskap och teknik. 

Även Galaxy ville naturligtvis bjuda på underhållande läsning 
men tidskriften gick ut mer offensivt än sin konkurrent och 
tryckte med ännu större emfas på sf-genrens didaktiska och 
samhällskritiska funktion. Den ansvarige utgivaren Sten Möller-
ström erkände att han hade varit ganska ljum till sf-genren innan 
han läste amerikanska Galaxy, där han fann en ”stridsskrift mot 
den tekniska diktaturen som hotar världen i sputnikarnas, 
robotarnas och atomkraftens århundrade”.53  

Möllerström fastslog också att en bra sf-skildring borde 
förena nöje med nytta, fantasi med didaktik och samhällskritik. 
Tekniskt och vetenskapligt kunnande var heller inget själv-
ändamål för sf-författaren utan stoff för miljöskildringen och 
”fakta för fantasin”. Utan någon människokännedom kommer 
dock inte sf-författaren långt: ”Han måste skriva för att upplysa, 
varna, roa, oroa sina medmänniskor. Han begagnar sitt mer eller 
mindre nya stoff till tänkbara visioner om hur mycket lättare och 
hur mycket svårare det blir att leva och överleva i raket- och 
rymdåldern. Eller han väljer att utnyttja framtidens mekanik för 

52 [Osignerad], ”Från redaktionen”, s. 7. 
53 Sten Möllerström, Galaxy, 1 (1958), omslagets baksida (Möllerströms 
kursivering).  
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att belysa samtidens orättvisor.”54 I Galaxy stod bra science 
fiction inte bara i opposition mot dålig sf-litteratur eller annan 
populärlitteratur som deckare. Den stod också i opposition mot 
ett genomteknifierat samhälle där människans fritid består i att 
man dränker sig i dum underhållning.

För sf-tidskrifterna var populärkulturen på flera sätt proble-
matisk och de distanserade sig kraftfullt från den. Vare sig 
rockmusik,55 deckarlitteratur eller dålig sf-litteratur ville man 
förknippas med och strategierna var många för att hävda den 
goda sf-litteraturens didaktiska funktioner. Den fick både roa 
och oroa och ställa problem under debatt – vilket både Galaxy 
och Häpna! kunde enas om. Framför allt kunde den vänja 
människor vid en snabb teknisk utveckling som det var nöd-
vändigt att ta kontrollen över.  

Avslutning: Alva Myrdal, igen… 

I själva tron på att man med pedagogiska eller didaktiska 
metoder kan fostra och dana den människa eller medborgare 
som ska leva i det samhälle man finner önskvärt finns ett pater-
nalistiskt men också utopiskt anslag. Så behöver det naturligtvis 
inte vara. Om man får tro Ernst Bloch är de flesta mänskliga 
aktiviteter inriktade på att förbättra vårt läge.56 Sociologen Ruth 
Levitas har i Blochs efterföljd framhållit att utopiskt tänkande 
”uttrycker ett begär efter ett bättre sätt att leva och vara på”, om 
att öppna upp och vidga vår föreställningsförmåga. Bland annat 
kan detta göras genom att konsultera just utopisk (och 
dystopisk) litteratur.57 Många har också pekat på just science 

54 Sten Möllerström, ”Inte bara rymdskepparhistorier”, Galaxy nr 1 (1958), 
s. 4. 
55 Se till exempel Henrik Rabe, ”Elvis Presley och rymdoperan”, Galaxy nr 4
(1958), s. 3f. 
56 Ernst Bloch, The Principle of Hope, övers. Neville Plaice, Stephen Plaice &
Paul Knigh, vol. 1 (Cambridge, MA: The MIT Press, 1995). 
57 Ruth Levitas, Utopia as Method. The Imaginary Reconstitution of Society 
(Houndmills, Basingstoke: Palgrave Macmillan, 2013), s. xi–xviii (citatet på
s. xii) et passim.
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fiction-genrens potential att utvidga vår föreställningsförmåga 
och kartlägga möjliga alternativ till det rådande,58 att gå bortom 
vad sociologen Mark Fisher kallat för kapitalistisk realism – det 
vill säga en tro att det inte finns några alternativ till den ny-
liberala marknadsekonomin.59 Kapitalistisk realism beskriver 
Fisher som en ”affärsontologi”, det vill säga idén om att ”allting i 
samhället, inklusive vård och utbildning, måste drivas som 
företag”.60 Att science fiction-genren har en viktig roll här har 
inte alltid varit självklart, vilket den här artikeln diskuterat 
genom några utvalda exempel från perioden 1878 till 1960. 

När Alva Myrdal och andra pedagoger under åren kring 1980 
plötsligt började betona att det finns didaktiska kvaliteter i 
science fiction-litteratur hade pendeln svängt. Att det är de unga 
som är vårt hopp i framtiden delar Myrdal med de som tidigare 
misskrediterade sf-genren, men det som förut har varit ett ”en-
vist ogräs vid kulturstråkens dikesrenar” eller ”en andlig smörja 
som kommit utvecklingen att växa oss över huvudet” blev nu 
plötsligt år 1980 en tillgång i fostran av framtidsberedskap hos 
elever i skolan. Glädjande för en nutida betraktare av Projektet 
framtidsberedskap är att det fanns en utopisk potential – att vi 
kan välja framtid även om alternativen är en aning begränsade. 

Kan verkligen litteratur reduceras till sin potentiella funktion 
som ett nyttoredskap? Idag återkommer diskussionen om att 
använda science fiction som ett verktyg för att uppväcka en med-

58 Bland annat Dark Suvin i dennes klassiker Metamorphoses of Science 
Fiction. On the Poetics and History of a Literary Genre, s. 7. 
59 Mark Fisher, Kapitalistisk realism (Hägersten: Tankekraft, 2011); Sherryl 
Vint, ”Introduction to ’The Futures Industry’”, Paradoxa nr 27 2016; Luke 
Goode & Michael Godhe, ”Beyond Capitalist Realism. Why We Need Critical 
Future Studies”, Culture Unbound. Journal of Current Cultural Research nr 1 
(9) 2017. Det är Margareth Thathers berömda TINA-akronym som här
åsyftas: ”there is no alternative”. Om hennes retorik, se till exempel Iain
McLean, Rational Choice and British Politics. An Analysis of Rhetoric and
Manipulation from Peel to Blair (Oxford: Oxford University Press, 2001). 
60 Fisher, Kapitalistisk realism, s. 33–39 (citatet på s. 34). 
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vetenhet hos unga, och medborgare i allmänhet, om framtiden.61 
Men givet de problem i samtiden som vi utmanas av – miljö-
krisen, demokratins urholkning, flyktingkatastrofen, arbets-
frågan i framtiden i ljuset av automationen och robotiseringen 
etc. – handlar det kanske om att ge alternativ till det rådande. 
Hur ska samhället organiseras i framtiden, vilka människor ska 
leva där? 

Tolkningsmöjligheterna är många, beroende på vilka frågor 
som ställs. Kanske är det också här science fiction fungerar som 
bäst – som ett fält för experiment som ställer problem under 
debatt och ger upphov till diskussion, snarare än som en genre 
som gör anspråk på att beskriva teknik och vetenskap på ett 
realistiskt sätt? På det viset är visionerna i Häpna! och Galaxy 
om sf-litteraturens potential fortfarande av relevans. 

61 Se exempelvis Michael Godhe & Luke Goode, ”Critical Future Studies. A 
Thematic Introduction”, Culture Unbound. Journal of Current Cultural 
Research nr 2 (10) 2018. 




